Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для органов
управления и сил Сорочинского
муниципального звена Оренбургской
территориальной подсистемы единой
государственной системы
предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановлением Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 года
№ 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», в связи с прогнозируемыми неблагоприятными
метеорологическими явлениями в виде грозы повышение температуры
воздуха (+32,+37°), усиление ветра (преимущественно при грозе) порывы 15-
20 м/с., а также в целях ликвидации последствий неблагоприятных
метеорологических явлений (сильного ветра), произошедших 16.06.2024, в
виде разрушения строительных конструкций крыши на здании МБОУ
«Троицкая СОШ» по адресу Сорочинский городской округ, с. Троицкое, ул.
Молодежная, д.22, разрушения строительных конструкций крыши здания
Троицкого сельского дома культуры по адресу Сорочинский городской округ,
с. Троицкое, ул. Молодежная, д.23, в целях предупреждения возникновения и
развития чрезвычайной ситуации, в соответствии с критерием, установленным
п.2.3.1 Приказа МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», необходимостью снижения размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения, руководствуясь решением комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 17.06.2024 № 6,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Установить с 18:00 час. 18 июня 2024 для органов управления и сил
Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная
готовность».

2. Границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная
ситуация определить:

- в границах муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области;

- в границах зоны здания МБОУ «Троицкая средняя образовательная
школа» по адресу Оренбургская область, Сорочинский городской округ, с.
Троицкое, ул. Молодежная, д.22;

- в границах зоны здания Троицкого сельского дома культуры по адресу
Оренбургская область, Сорочинский городской округ, с. Троицкое, ул.
Молодежная, д.23.

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и
сил Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной
подсистемы РСЧС.

4. Главному специалисту ГО и ЧС администрации Сорочинского
городского округа (Балабуев А.П.), начальникам территориальных отделов
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
городского округа совместно с руководителями организаций, расположенных
на подведомственной территории:

обеспечить постоянный мониторинг неблагоприятных погодных условий;
Срок исполнения: постоянно
5. Единой дежурной-диспетчерской службе муниципального образования

Сорочинский городской округ (Гришаева В.Г.) организовать непрерывный
сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы,
руководителям объектов экономики, лечебных и оздоровительных
учреждений, образовательных учреждений, населению информацию о
прогнозируемых чрезвычайных ситуациях и мерах безопасности.

Срок исполнения: постоянно.
уточнить расчет имеющихся сил и средств постоянной готовности к

использованию по предназначению, для проведения превентивных
мероприятий, направленных на минимизацию возможных последствий в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций по сельским населенным
пунктам, городу Сорочинску.

Срок исполнения: до 19.00 часов 18.06.2024г.
6. Рекомендовать:
6.1. Руководителям всех служб и руководителям подразделений

Сорочинского муниципального звена ОТП РСЧС:
усилить дежурные аварийно-восстановительные бригады;
провести проверку готовности резервов материальных средств для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Срок исполнения: до 19.00 часов 18.06.2024г.
7. Рекомендовать директору МБОУ Троицкая «Средняя

общеобразовательная школа» (Зверева Е.А.), директору МБУК «Клубная

система Сорочинского городского округа Оренбургской области» (Мисбахова
Л.Р.) привлечь специализированные организации для проведения
обследования строительных конструкций крыши здания МБОУ Троицкая
«Средняя общеобразовательная школа», расположенной по адресу:
Оренбургская область, Сорочинский городской округ, с. Троицкое, ул.
Молодежная, д.22, обследования строительных конструкций крыши здания
Троицкого сельского дома культуры, расположенного по адресу Оренбургская
область, Сорочинский городской округ, с. Троицкое, ул. Молодежная, д.23 на
предмет дальнейшей эксплуатации существующей стропильной системы и
проведения капитального ремонта крыши.

8. Директору МБОУ Троицкая «Средняя общеобразовательная школа»
(Зверева Е.А.), директору МБУК «Клубная система Сорочинского городского
округа Оренбургской области» (Мисбахова Л.Р.) разработать и утвердить
планы проведения аварийно-восстановительных работ строительных
конструкций крыши здания МБОУ Троицкая «Средняя общеобразовательная
школа», расположенного по адресу: Оренбургская область, Сорочинский
городской округ, с. Троицкое, ул. Молодежная, д.22, здания Троицкого
сельского дома культуры, расположенного по адресу Оренбургская область,
Сорочинский городской округ, с. Троицкое, ул. Молодежная, д.23.

9. Оперативной группе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области быть в готовности к реагированию на объекты.

10. Отделу внутренней политики и связям с общественностью
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
(Зенина И.В.) информировать население через средства массовой информации
и по иным каналам связи о введении режима повышенной готовности, а также
мерах по обеспечению безопасности населения.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

12. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http ://sorochinsk5 6 .ru).

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый
заместитель главы администрации городского
округа по оперативному управлению
муниципальным хозяйством

Разослано: в дело, членам КЧС и ОПБ, Богданову А.А., Отделу по работе с сельскими территориями, начальникам ТО, специалисту по
ГО и ЧС, ЕДДС, Зениной И.В., Руководителям всех служб и руководителям подразделений Сорочинского муниципального звена ОТП
РСЧС согласно рассылки, Мисбаховой Л.Р., Рябых Е.С., прокуратуре